*Signat.*

I. de Witte.

## FRANCICA.

## LIBER I.

VANDO nihil absurdius vquam iudicavi, quam genti cuius proprium nomen ab alterius linguae hominibus mutuari, si vnde Franci nominentur queratur, sciendum ante qui fuerit vernaculus Francorum sermo, quam gentis nomenclatura ad rectam rationem vocetur. Qua in re, vt à confessis exordiamur, illorum temporum auctores consulemus, quibus primùm illustres apud Romanos euaserunt; primordiis eorum quæ controuersæ plena sunt, necdum in testimonium aduocatis. Fuerunt eorum quidem arma Gallieni tempore Posthumo in Gallia imperij ius & insignia occupanti auxiliorum non

*Veterum auctorum de Francis sententia.*

minima pars. Verum eius rei Trebellius Pollio sic meminit, vt Celticis quidè & Francicas copias distingueret; sed cuius gentis Franci essent, non exponeret. Quamobrem Procopius audiatur, æqualis eius ætatis qua eorum vires maximè fuerunt nobilitatæ, qui primo De bello Gotorum libro eos qui tum Franci vocabantur, ait olim Germanos nominatos fuisse: cuius sententiæ Agathius quoque subscribit, veterum se testimonio stare indicans. An verò superiores, vt nunc vocantur, an inferiores fuerint Germani, qua in re non pauci aberrarunt, diligenter consideretur necesse est. Flavius Vopiscus Syracusanus, proximus nominis eorū apud Romanos illustrationi, Francos, Germanos & Allemannos in vita Probi vt apertissimè nominibus distinxit, ita Francos dixit inuis stratos paludibus. qua nota satis dedit intelligendum, Francos omnium, infimos & Oceano proximos fuisse. Iam piraticam exercere & omnes oras maritimas vexare, cui, rogo, genti conuenit alij, quàm ei quæ Oceani littora teneret? Atqui Francos id facere consueisse, plurima sunt testimonia, quæ suo pòst loco commodius opportuniusque citabuntur. Hoc loco satis esto, Francos Oceani accolos fuisse, & eos quidem Batavis proximis, quorum regionem frequentissimè prius incur sarunt, quàm reliquas Romanorum prouincias inuaderent, vt latius iam mox docebo. Nunc igitur ad nominis interpretationem.

*Franci Oceanici accolæ, & Batavis proximis.*

S V N T qui ex Manethone Anniano, vanissimo nugiuendo, Francum Hectoris filium faciunt, quibus propterea nihil respondebo, quòd in Croniis meis satis claris argumentis hunc impostorem falsi nominis conuicerim; in quibus vnà aperui, non pluris me facere Hunnibaldum quàm imperitissimum mendaciorum textorem. Et quamuis hi figmentorū in Originibus architecti Francum Troianum dicant, nihil tamen de nominis ratione scribunt, atque idcirco nihil faciunt ad hanc nostram quæstionem. Ado Archiepiscopus Viennensis nominis causam à Græcis petendâ putauit: Francos lingua Attica, inquit, Valentinianus Imperator à feritate & duritia atque audacia appellari primus voluit. Scio equidem *φάραγγας* Græcis terræ cavitates à vehementiore aquarum impetu ruptas vocari, & hinc *φάραγγος* id quod præruptum est, & aut torrentibus aut alia aquarum violentia excauatum, dici: sed quid hoc ad Francos, qui non, veluti eiusmodi prærupta loca, alienis iniuriis patebant; verùm contrà, non secus atque subiti & impetuosi torrentes, omnia obstantia proruebant & deturbabant, atque ea de causa *χελυεππος* potius quàm *φάραγγος* Atticis nominandi? Ceterum vanum sit & superuacaneæ diligentia prolixius de hac sententia disputare, quandoquidem & ante Valentinianum Francorum nomen historiarum monumentis celebretur, & ab omni ratione alienum sit, Germanos nomen sibi voluisse perpetuum esse quod ab hoste sumpserunt, & id quidem nulla cum Attica lingua, è qua acceptum dicitur, affinitate coniunctum. Condonet igitur mihi Ado si contrà sentiam, & vocem

*Francorum nominis etymon.*

de Germaniæ inferioris lingua interpretet, in qua primum Franci Romanis innotuerunt.

*Franci à qua libertate nomen accep-  
runt.*

IN primis id plurimorum confessione & ferè omnium constat, Francos à libertate nomen accepisse, verum non item apud omnes notum est, quæ vel libertas hæc fuerit à qua nominantur, vel quo sermone ita vocentur. Antonius Coccius Sabellicus, fabulosos antiquitatum scriptores secutus, hæc de re ad hunc modum sententiam conclusit: Habuit Troiana manus, quæ illum secuta est, luxuriosa incrementa, tenuitque sedes quas à principio sortita est plures ætates; postremò Alanis res Romanas infestare adortis, Valentiniæ Cæsar edictum proposuit, ut quicumque hominum Alanorum conatus infringere, decem annos omnium immunes essent tributorum. Syacambri eam gentem bello adorti victos excidio dedere, suntque ob id meritum in decem annos libertate donati, Francorumque nomen adepti. Francos Itali liberos appellant. Hæc ille, Aimonis, siue, ut aliis vocatur, Annonij fortassis auctoritate nixus. Sigebertus Abbas, ut idem ferè de Valentiniæ tradit, ita Francos non liberos, sed feroces ex Attica lingua, totis Athenis reclamantibus, interpretatur; quod quamvis indoctum sit & à Musis alienum, nihilo tamen absurdus est eo quod Sabellicus vetustiorum narrationi adiecit, Francos nimirum ab Italis liberos dici. Sit sanè ita: quid inde? Num fortassis ex antiqua Romanorum lingua Itali hoc nomen retinuerunt? Minime, quando nemo Latinorum eo usus deprehenditur, nec quicquam habet cum vlla omnino voce Latina cognationis. Nihil itaque ad rem aut ad veritatis saltem examen quòd Itali hoc tempore liberos, Francos vocent; cum Valentiniæ tempore necdum ita vocarint; nisi fortè vel Franci vel Goti ante Valentiniæ Italiam cogerint sermonis Germanici vocabulis uti, cui omnis historiæ fides repugnat. Iam quis vates Trebellio Pollioni qui sub Constantij imperio historiam scripsit, prædixerat fore, ut Valentiniæ iussu Germani Franci vocarentur? Atqui hic tamen & in Gallieni & in Probi vita clarum Francorum facit mentionem, nihil, ut opinor, minus cogitans quam in scriptis suis tam negligenter quosdam versuturos, ut Francorum nomenclaturam ætate sua facerent recentiore. Quid Nazario apud Constantini filios orante ineptius fuisset, si Francos eos nominasset quos adhuc nemo mortaliū sic dici audiisset, immò quos multo post Cæsarum horum & ipsius Nazarii panegyrista mortem Valentiniæ tum libertate donaturus, tum ab ea vocaturus esset?

*Franci cur dicantur qui liberi sunt.*

*Francos scribendum, non Francos.*

REIECTIS igitur his figmentis, uti vanissimis & longè lateque à vetustiorum fide dissidentibus, saniora adferamus. Francos liberos vocari, quamquam non ij tantum qui Teutonici sermonis periti sunt, nouerunt, sed omnes etiam illi qui sermonem habent è Germanico & Romano permixtum; neminem tamen hætenus vel legere vel audire memini, qui quæ de causa liberi hac voce nominentur, explicaret. Nos ex inferioris Germaniæ sermone hoc nobis sumimus, vocem non per F, sed per V consonantem in principio scribendam: quo quidem modo & hætenus à nostratibus pronuntiatur; & in omnibus vetustis Brabantorum annalibus scripta inuenitur: quod equidem non monuissem, nisi ad nominis causam reddendam necessarium putassem. Quamuis enim quæ per V consonantem Teutones pronunciant, ea superiores Germani per F proferant; nobis tamen inter has litteras distinguendum diligenter, ne in originibus quærendis aberremus. Viciniam cognationemque inter eas maximam illam quidem agnoscimus, & alteram in alteram apud nos etiam frequentissime transire scimus; verum in huius vocis, de qua agimus, fabrica earum permutatio notionis discrimen adduceret, si accurate discuteretur. *Der* nobis duplicem habet in sermone usum, alterum dum procul siue longè significat; alterum, dum in compositione pro *Per* Latinorum, vel *Re* collocatur. *Ranck* autem idem est nobis quod palme siue ramus longè sese extendens, à *Rar* vocali breui pronuntiato, quod præteritum est imperfectum à *Ræ* idem quod extendebam vel extendebat significans. Hinc *Der-rant* idem quod palmites longè porrigo & extendo. Vnde syncoptòs *Drant* is dicitur qui palmites suos instar secundæ luxuriantisque vitis procul in omnem partem extendit, nullis angustis inclusus, quo minus quò velit brachia sobolemque suam propaget; quod quia

*Der.*

*Ranck.*

*Ræ.*

*Drant.*

quia summæ cuiusdam est libertatis, usurpata vox est non pro eo qui solum liber est & nullius potestate constrictus, verum pro eo qui libertate ea fruitur, ut non suis modò queat pro eo ac velit uti; sed in alios quoque manus suas porrigere, ut ab iis etiam quæ sibi necessaria putat, accipere possit. Magnæ profectò libertatis, ne dicam licentiæ, hæc fuit professio, non solum se liberos, sed & Vrancos vocare: qua nomenclatura satis significabant, quò studia sua tenderent, quidquæ sibi tribui à finitimis vellent.

Non malè itaque cum ipsorum nomine Græcorum prouerbium quadrabat, *ἄλλοι φίλοι ἔχῃς, γείτονα μὴ ἔχῃς*; id est, Francum amicum habeas, vicinum non habeas; quod Caroli Magni scriba memoriæ prodidit. Quis enim cum sibi vicinum velit, qui nullis terminis, nullis limitibus se velit coërceri; & adèd ab alienis non abhorreat, ut nomine etiam suo profiteatur se talem esse, ut longè brachiis suis omnia comprehendat? Germani & Thungeri sese ab eo nominarunt, quòd viri essent & natura & institutis ad quarendum congregandumque facti, à qua appellatione non multum Franci videntur recessisse, dum sese à propaginibus longè proferendis vocauerunt. Sueui, Allemanni, & Germani superiores palmitem alio nomine vocant, ita ut minimè possint de suo sermone libertatem in Franci nomine inuenire. Ab eadem tamen origine *franken* acceperunt, quo vtuntur pro eo quod Latinis est Pandiculari, propterea quòd corpus in eo membrorum positu brachia velut palmites extendat; quorum de lingua si vocem interpretaremur, Franci dicerentur ij qui longè pandiculantur: quæ corporis motio tantum abest ut strennuis viris potuerit piacere, ut ignauiæ desidiaque certissimum sit in hominibus non malè valentibus argumentum, utpote à crudis humoribus & flatibus, qui in otio & sedentaria vita congregari solent, proficisci ferè consueta. Nec video quò nomen huic corporis affectioni attributum idoneum videri possit, ut ad strennuam brachiorum extensionem transferatur, cum ipsa pandiculatio in tota Germania non minus indecora quàm ventris crepitus habeatur.

*Francū amicum, non vicinum habeas; Græcorum prouerbium.*

*franken Germanis superioribus est, Pandiculari.*

Vrancus ergo Teutonum sit vocabulum, siue earum Germaniæ gentium qui ad Oceani littora commorantur; apud quas aliud *fer*-rant quàm *Der*-rant notat; quorum hoc quidem illius est quam exposui notationis, illud verò pulcrum palmitem signat, cum hætenus etiam Angli, olim Vrancorum finitimi, nunc Britanniæ incolæ, *fer* pulcrum vocent, de verusto nimirum sermone, quem varia nationum permissio plurimum immutauit. Non displiceret hæc quidem interpretatio, nisi Vrancum viderem apud omnes pro libero dici: quæ notio huic vocis compositioni non conueniret.

*fer.*

Nosfrates cum quemquam omnibus modis liberum notare volunt, *Wzi* eni *tzanc* dicunt, indicantes non solum liberum esse quem *Wzi* vocamus; sed etiam Vrancum, id est, plus quàm liberum, ut ex vera nominis ratione constat. Quemadmodum autem pro Vranco Francum Allemanni dicunt, ita pro *Wzi* *frei* pronunciant: quem morem ad Latinam quoque linguam plerique eorum trahunt, pro vita, *fitam*; pro vino, *finum*; & similia pro similibus proferentes. Sed de his satis, præsertim apud nauseabundos nostri sæculi stomachos, quibus nihil placet vel Teutonici sermonis vel id genus minutiarum, quas ego tamen eo sector auidius, quòd citra harum adiumenta doctissimos quosque turpiter labi cernam; nihil interim faciens alta illa supercilia quæ ad humilia hæc sermonis nostri rudimenta ne semel quidem sese submittere dignantur.

Ex his modò liquere puto, Vrancos minimè dictos esse ab illa libertate qua eos Valentinianus Imperator donarit; nec itidem simpliciter à libertate, sed à palmitibus suis liberè quouis extendendis & propagandis, quòd longè Latinæ vocis notionem excedit. Quamuis verò Vrancus, non Francus sit vocandus, dabimus tamen hoc receptæ aliarum gentium consuetudini, ut Francos quidem Allemannorum ritu dicamus, veritatem tamen in antiquitatibus inquirendis ex nostra lingua æsthemus. Non aliter autem in Franci nomine accidit atque in Germani, ut nouum videatur, cum tamen sit vnum de antiquissimis. Ut enim alibi docui, Germanorum nomen

*Franci nomē esse vnum de antiquissimis.*

apud Herodotum in exercitu Persarum recensendo inueniri ante multo quàm Romani Thungeros nouissent; ita iam demonstrare conabor, apud vetustissimos Græcos non omnino ignotum fuisse præclarum Francorum nomen; tametsi nec notatio intelligeretur, nec satis perspectum esset ad quam gentem pertineret. Primum itaque, hoc quod modò ostendi statuto, quærendum; quinam rectè apud Græcos Vrancus scriberetur. Cum enim V consonante careant, alia ipsis littera in eius locum est substituenda; quam alij aliam acceperunt, & inter eos illi minimè mihi probantur, qui diphthongum *ou* loco eius substituerunt, pro Valerius *ουαλέριος* dicentes. E diuerso antiquissima linguarum affinitas mihi persuasit, recentiores Græcos optimè facere, dum pro V consonante *βητα* suum substituunt, cuius lenior sonus, qui nunc Græcis omnibus est in usu, proximus videtur: quem ante quadringentos & plures eo annos ita placuisse video, ut illi etiam qui elegantissimè litteras Græcas pingebant, pro *βητα* figuram V consonantis delinearent. Quamuis autem florentibus Græcorum & deinde Romanorum rebus sonus ipsius *βητα* alius videatur fuisse, quod cum ex aliis, tum ex voce *βητι* apud Ciceronem nobili colligi potest; vetustioribus tamen & ipsi sermonis ortui proximis vel duplex litteræ sonus videtur fuisse, ut hæcenus est Hebræis, vel is qui non longè à nostra V consonante discederet; cuius indicium est, ne pluribus exemplis sim molestus, conuenientia harum uocum: Vis, Græcis *βία*; Vado, *βάω*; Volo, *βούλομαι*; Viuo, *βιω*; Voco, *βοω*; Voro, *βοεζω*; & id genus ceterarum. Quamobrem de prisca hac uocabulorum consonantia, & recentiorum pronuntiatione, & duplici ipsius Bet, cui *βητα* respondet, sono, in eam uenio sententiam, ut pro certissimo habendum censeam, pro Vrancus *βραγχος* dictum fuisse, qua in uoce quare mediæ litteræ mutatae sint, Grammaticorum pueris in prima rudimentorum pagina discendum relinquo. Verùm hîc præuaricari in causæ meæ defensione uidebor, si Lazij perquam diligentis hominis testimonium negligam; cuius ea fuit sententia, ut Brencos eisdem cum Francis faceret: qua in re lubenter ei assentior ea quidem tenus, qua assertionem meam confirmat in Franci nomine Græcis litteris exprimendo. Si enim Brençi Franci sint, quanto magis Branchus est Vrancus. Sed reiecta ampliore probatione eius quod cuius luce clarius est, illud uideamus, ecqui Vrancus siue Brençi in Pannonia habitauerint, à quibus, ut Lazius putat, Vrancorum nomen ad posteros sit deriuatum. Do sanè Lazio, quarto Geographiæ apud Strabonem legi, Brencos & Tenauos exteriora Alpium tenere, atque eos quidem Illyricos: at cum vnicus hic locus Brençorum faciat mentionem, sintque libro septimo Breuci primi inter Pannonios enumerati, & Plinius doceat Sauum per Breucos fluere, sitque apud Suetonium memoriæ proditum, Breucos in Pannonia à Tiberio superatos fuisse, maiorem in modum uereor, ne quarto Strabonis libro lectio non sit sana quæ Brencos in Illyrico ponit: & ut Lazius audacter pro Breucis apud Plinium & Suetonium Brencos supponit, ita haud scio an contra potius sit sentiendum, standumque magis eo quod plurium locorum apud diuersos auctores lectione confirmatur, quàm quod vnica dumtaxat habet suspicionis causam. Quid facilius quàm ex *βρεύκων* facere *βρέγκων*, solo Gamma in Pythagoræ litteram transeunte? Cum itaque Strabo alibi Breucos in Pannoniæ exordio collocarit, & Plinius & Suetonius calculos huic sententiæ adiciant, non uideo quid sit cur vnica vnus loci scriptura, ut mihi uidetur, corrupta permoueri debeat ad diuersa sentiendû. Ptolemæus inter Vindelicos Breunos commemorat, quos eodem nomine Plinius in gentibus Alpibus agnoscit; in quibus, si citra exemplarium fidem coniecturâ facere fas est, lubentissimè Brennos legam, quos hæcenus eam Alpium partem habitare scio quæ ad Vindelicos declinat; quorû iugum cum media bruma transiret, facillè sensi, non solum flammam & ignem, sed frigus etiam insignem vrendi vim habere; atque idcirco vel à vetustis populis, vel ab vrendo, quod est *Wremen* / nomen accipere potuisse. Hæcenus enim mons hic *Wremet* uocatur, quo is qui vrit notatur: quæ ratio populis fortassis olim meritò dabatur, quòd incendiis hostium agros vastarent. Brenno tamen veteri exercitus duci nomen ab eo datum puto, quòd parentes bene ominati pro gentis suæ moribus optariat hunc talem euadere, ut equitatu longè lateque hostium agros incurfaret; quod *Wremmen* uocatur.

V consonanti  
qua littera  
apud Græcos  
optimè sub-  
stituatur.

βραγχος Gra-  
corum, esse  
Vrancus La-  
tinorum.

Brençi.

Breuci.

Brenni.

Wremmen.

Brennus ve-  
teris exerci-  
tus dux unde  
nomen ha-  
buerit.  
Wremmen.

Verùm

Verùm Breuni ne an Brenni sint apud Plinium & Ptolemæum recipiendi, aliis, qui acutiùs antiquitates peruestigabunt, iudicandum relinquo. Apud hos eisdem auctores Breucos inuenimus, à Breunis & nomine & loco distinctos, ad ipsùm nimirum Saum flumen; quod quia paludes plurimas facit, & loca aquis frequèter stagnantia, quæ nobis *Wuercken* siue *Wuercken* dicuntur; non absurdum dictu sit, Breucos transposita diphthong, è Breucis siue Bræcis nomen accepisse: quod tamen eo minus assero, quòd non hoc modò Pannoniæ tractu Breucos reperiam, sed ad Rhenum etiam; in cuius sinistra ripa supra Argentoratum Breucomagus describitur, quod tamen opidum à Breucis eò, ne *Breucomagus* scio qua de causa aut occasione, transgressis conditum esse, vt nomen indicat, ita nihil dubitem asseuerare. Beatus Rhenanus, diligens ceteroquin antiquitatum Germanicarum inuestigator, Brotomagum ab Ammiano Marcellino commemoratum opidum *Brotomagum* Breucomagum Ptolemæi putauit esse, repugnante tamen situ locorum. Equidem Brotomagum huius scriptoris idem prorsus credo cum Borbetomago Ptolemæi apud Vangiones collocato, inferius tanto vt Argentoratum inter Breucomagum & Brobetomagum interponatur in eadem fluminis ripa. Breucomagum verò Brisgauriæ mihi *Brisgauria* videtur castellum, quod *Wysergaue* Luitprandus Ticinensis dicit vocari: quod ego *eymon.* ex *Breus-gaue* factum crediderim; à quo primùm *Wies-gau*; deinde *Brisgau* exempto C, factum sit: quo Breucorum terra siue possessio denotetur. *Gau* enim per *Gau.* syncopen id notat quod quisque vt suum in regione quapiam tenet, quasi *Gehau*: quod moneo, vt illorum reiiciam stultitiam, qui *Gau* à *γαια* voce Græca deriuant. Antoninus in Itinerario castellum huius ditionis Montem Brisacum vocauit, nomine corrupto è Germanico *Wies-wac*, quo excubiæ Breucorum significantur: in quo litteram *Brisacum* Latinis incognitam reiectam esse, nemo sani iudicij admirabitur. Fuit itaque Brisaci præsidium Breucorum aduersus Allemannos, quos è Pannonia eò deductos esse qui dicet, me pedaneum suæ sententiæ habebit, propterea quòd sciam totam Rheni ripam variis diuersarum gentium præfidiis aduersus Allemannorum impetus olim à Romanis fuisse communitam. Neque igitur Rhenano in Breucomago, quod post Brisacum est nominatum; neque Lazio in Breucis assentior: quorum hic, nescio qua fronte, Plinij, Suetonij, Ptolemæi, Strabonis lectionem vnus litteræ occasione peruertit, quo antiquam Francorum originem in Pannonia inueniret, atque falsam opinionem quam sibi persuaserat, aliis etiam obtruderet. Equidem plurima contra omnium ceterorum sententiam & scripsi & scribo, sed absit vt culpa mea vel vnus apex in auctore quopiam simili temeritate aut mutetur aut tollatur. Duo nobis modò confecta sunt, alterum, ne Francorum origo ab Alpibus aut Pannonia aut Illyrico petatur; alterum, vt Lazio etiam approbante nomen Vrancorum per Beta apud Græcos scribi posse dicatur. Nunc igitur, cum de scriptura dubitari nihil vlteriùs possit, ne id quidem obscurum erit, antiquissimam apud Græcos Vrancii siue Branchi mentionem inueniri, tametsi *Φρανκός* apud solos reperiat recentiores. Verùm in primo mihi limine obiectum in video, nomen illud esse quidem apud vetustissimos auctores pro viri proprio; verùm nusquam ad gentem vllam referri. Huic ego bifariam responderi posse cerno; semel, quòd nihil obstat quò minus idem nomen & viri propriu sit & gentis, vt in Gallo & Germano licet videre; iterum, quòd plurimarum nationum nomenclaturæ à proprio cuiuspiam conditoris nomine sumantur: cuius rei plura sunt exempla, quàm vt à me sint indicanda. Verùm quòd clariùs ostendam hoc meum commentum non esse quod de Branchorum apud veteres notitia dico, pars mihi eorum quæ ex Herodoto in Amazonicis adduxi, in medium proferenda. Narratur autem, inquit, si Latine vertatur, Græcos tum in prælio ad Thermodontem commisso victoria potitos, Amazonas, quas viuas capere potuissent, tribus nauibus impositas abduxisse. Has verò ex insidiis, dum in altum essent euectæ, occidisse quicquid esset virorum. Sed quòd naualis rei peritæ non essent, neque gubernaculis, neque velis, neque remigio vti scirent, temerè ferebantur quò vnda & ventus tulisset. Appulerunt autem in palude Mæotide ad præcipitia quædam & promontoria regionis Scytharum, qui liberi *Francorum* vocantur; vbi nauibus ad loca habitata perrexerunt. Hæc mihi quidem antiquissimi *apud Herodotum periphrasis.* huius historiographi verba sufficiunt ad ea quæ volo perdocenda; verùm qui propiùs omnia discutere & intueri, & ad Lydium lapidem examinare volet quæ deinceps de

Francis à me tradetur, ei suadeo vt non otiosè hanc Amazonicorum ex Originibus meis partem perlustrer, atque diligenter omnia cum iis quæ vel à priscis vel à recentioribus de Francis sunt, conferat; quòd cernat, an vsquam à via deflectam veritatis. Qui sint Scythæ hi quos liberos vocatos esse, & ad Mæotidem habitasse Herodotus dicit, perspicuum fiet cum ex his quæ modò de Franci nominis origine explicata sunt, tum ex illo Dionysij de orbis situ scribentis loco quem in Gotodanicis citauit:

Τὴ μὲν πρὸς βορέην τελευσμένα φύλα νέμον  
 Πολλὰ μάλ' ἐξείης Μαώπιδος ἐς ζῶμα λιμνῆς,  
 Γερμανοί, Σαυρόματις, Γέται & ἄμα Βασάρναιτε,  
 Δακῶν ἄσπετος αἶα, καὶ ἀλκίεντες Ἀλάνοι.

Id est:

*Hinc Boream versus varia multæq; morantur  
 Gentes, post alias alia Mæotidos vsque  
 Ostia; Germani, Samata, Geta Bastarnæq;  
 Hinc regio haud facilis Dacorum, hinc fortis Alanus.*

Videtur mihi poëta in his versibus eos primos enumerasse qui proximi Mæotidis ori, quo se in Euxinum effundit, habitarent; Sauromatis inde & Getis & Dacis adiectis, qui Istro essent propinquiore; à quibus paullo superiores Bastarnæ sequebantur, vnde mox redit ad alios qui ad Septentrionem Germanis à Mæotide essent remotiores, & ab his rursus ad Euxinum descendit. Sed hæc non vltimè nobis excutienda, quàm quoad vetustas quorundam Germanorum sedes ad Mæotidis eam partem qua se in Euxinum exonerat, nobis ostendunt. Quorundam Germanorum hinc sedes positas à poëta propterea dico, ne quis tam describendi orbis imperitum eum arbitretur, vt aliam Germanorum patriam, & eam quidem maiorem, ignoret. Sed præstat vt altero eiusdem auctoris loco hunc reddamus clariorem, in quo Hispaniam sic describit, vt ad Oceanum iacere dicat qui ab Herculis columnis ad Britannos & Germanos sese diffundat:

ἤγχι βορείου  
 Ωκεανοῦ κέχρηται ψυχρὸς ῥίος, ἐνθα Βεῖτανοι,  
 Λαβύδατε φύλα νέμονται ἀρειμανέων Γερμανῶν.  
 id est, *frigidus vnde  
 Arctoi Oceani ruit æstus ad arua Britana,  
 Germanamq; albam gentem, cui Martius ardor.*

Quis hinc non videt alterius Germanorum regionis, quam omnes Geographi agnouerunt, claram fieri mentionem? Est itaque confitendum, vel ab Oceano ad Mæotidem vsque Germaniam fuisse porrectam, vel ad hanc saltem Germanos etiam quosdam antiquitatis habitasse; & eos quidem extremo paludis fini proximos, ad quem promontorium eorum Scytharum Herodotus collocavit qui liberi vocabantur. Examinemus ergo qui hæc inter se consentiant; & quòd id facilius fiat, ex Amazonicis & Gotodanicis ea repetantur quibus docui, hoc eodem loco gentem habitasse Cimmericiam diuersis nominibus pro diuersis vel institutis, vel scopis, vel symbolis nuncupatam, & generatim quidem Scythicam à sagittandi studio dictam; in qua tamen quorundam confœderata societas Sauromatas se vocauit, ab eo quòd inter se socij essent ad durissima quæque communi forte æqualique mensura perferenda. Inter hos nobilissimi illo se nomine à ceteris eximebant, quo libertatem eam profitebantur, qua non domi modò nullius dominio, sed ne foris quidem vllius iuri adstringi vellent. Hos igitur liberos Scythas Herodotus vocauit ad Mæotidis exitum habitantes, ad quos Amazones ex Euxino appulerunt; Dionysius verò Germanos nominauit, quo nomine quid notetur, quamque parum reapse à Francorum appellatione differat, & modò indicatum, & in Aduaticis latius quàm quidam delicatuli ferant, ostensum. Non est igitur mirandum, modò Germanos, id est, acquitendi congregandique auidos; modò Francos, id est, longè palmites suos propagantes sese nominasse; quoniam eodem nomen vtrumque spectaret.

Quòd si Herodotus Francorum nomen expressisset quo se liberos profitebantur, quiuis faciliè agnouisset, non tum demum nomen libertatem indicans natum fuisse cum

*Germanos  
 quosdam an-  
 tiquitus ad  
 Mæotidem  
 habitasse.*

*Scythæ.  
 Sauromatæ.*

*Scythæ liberi  
 à Mæotidem  
 paludem iudè  
 qui Franci.*

se cum Romanis arma inferrent, quo quod vocabantur id reapse præstarent, id est, nullius iure obstante palmires suos extenderent. Liberi fanè vocabantur quo tempore Halicarnassicus scriptor vigeat, sed minimè Græca lingua, aut alia quavis quàm sua ipsorum, quam Teutonicam illis in locis eo ipso tempore fuisse in Gotodanicis copiosius traditum est, quàm ut operæpretium sit eisdem repetendis lectorem hîc demorari; & alioqui siquis illa legere dedignetur, ne hæc quidem sibi cognoscenda ducet.

Quamobrem, cum ea lingua qua tum illius loci homines utebantur, Franci liberi dicerentur, de quibus Scythis Herodotum locutum esse dicemus, si de his Germanis à Dionysio eodem loco descriptis non sit intelligendus? En ut antiqua hæc iis respondeant quæ ex Agathio & Procopio doceri possunt, quorum ea erat sententia, ut qui Franci suo tempore dicerentur, olim fuerint Germani nominati: non tamen generatim omnes Germani Franci erant, sed ij soli qui priùs ad Mæotidem paludem habitassent, pòst inde ad Oceani littora progressi. Sicut enim Dionysius alios Germanos ad Oceanum & in Hercinio saltu, alios ad Mæotidem descripsit; ita Trebellius Francos, Germanos, & Allemannos distinxit: Francos quidem pro iis accipiens qui ad Mæotim olim sedes habuissent. Qua de causa cum Procopius ceterique dicunt Francos olim Germanos dictos fuisse, non est sic veritas defendenda, ut generatim omnes Germani Franci vocati fuisse dicantur; sed illi dumtaxat qui priùs Mæotici Germani fuissent, liberi Scythæ alio nomine vocati. Non igitur falsa scripserunt illi qui Francorù originè à Mæotide palude petunt, sed in eo errarunt, quòd illic Sycambriati, nescio quam, à Troianis conditam somniant; cum clarè constet ex Herodoto, liberos Scythas siue Francos antè ad Mæotidem habitasse quàm Troia obsideretur, nedum direpta à Græcis esset. Quæ enim de Amazonibus commemorat, antè accidisse narratur quàm Græci ad Troiam venisse dicuntur, & id quidem tanto priùs, ut hîc liberi Scythæ commemorentur habitasse eo ipso tempore quo Græcis bellum fuit cum Amazonibus; quod quis nescit ad Herculis & Thesei ætatem referri, multo ante quàm Troia ab Agamemnone obsideretur mortuorum, si umquam quidem temporum Græcus aliquis Hercules vixit, eos quos fabulantur labores exsecutus: quod equidem quàm non sit credendum, in Hercule docebo. Ceterùm id modò non agitur: hoc saltem constat, antiquiorem Francorum nominis memoriam ad Mæotidem paludem fuisse quàm ea quæ ad Troiam Spartani Duces gessisse narratur, ipsorum etiam confessione Græcorum, qui ambitiosissimi fuerunt in antiquitate generis sui & Herculi & deinde Troianis temporibus alleganda. Optassem fanè Herodotum nomen ipsum quo se Scythæ liberos vocabant, expressisse: verùm licet id non fecerit, de loco tamen ipso & de Germanis ibidem à Dionysio Alexandrino constitutis perspicuum est, hos eos ipsos fuisse qui multis pòst seculis promiscuè modò Germani modò Franci sunt nuncupati. Accedit aliud & validum in primis & luculentum indicium, quòd omnium testificatione, etiam eorum qui Troianos maiores eorum faciunt, Franci primùm ad Mæotidem dicantur sedes habuisse. Cuius igitur sit impudentiæ aut in verisimilibus oppugnandis pertinaciæ, negare alios olim Germanos ad paludis huius exitum, qua parte Bycis lacus influit, habitasse, quàm eos qui pòst non Germanos modò & Francos citra discrimen sese nominarunt, sed inde etiam se genus & exordia ducere asseruerunt? Neque enim vel Procopius vel Agathius vel Paulus Diaconus vel ceteri omnino scriptores ex Herodoto & Dionysio & nomen gentis & antiquissimas sedes, uti ego, didicerant; sed ex ipsis Francis percontando acceperant: quod nisi sic esset, minimè tam clara & grauia vetustatis testimonia neglecturi fuissent, ceteroquin diligenter occasionem captantes qua sese de id genus antiquitatis cognitione iactent. Non igitur ex Herodoto de liberis Scythis præscam & Ogeniam memoriam referente, non de Dionysio Germanos Mæoticos carmine suo celebrante; sed ex ipsius gentis doctoribus in eam notitiam venerunt Græcorum recentiores, ut eos Germanos antè nominatos dicant quos Francos a tas sua vocaret.

Verùm quemadmodum Tacitus nomen Germanorum propterea nouum crederet, quia apud antiquissimos id non inuenisset; sic & illi qui de Francis scripserunt, ob eam causam Francorum nomenclaturam nouam putarunt, quia veteres auctores non

*Franci ante bellum Troianum ad Mæotidem habitauerunt.*

*Germanorum nomen falso nouum à Tacito dicit.*

admodum curiosè perlegissent. Si Tacitus Herodotum Germanos in Persarum exercitu recensentem vel legisset vel considerasset, si Dionysium Germanos ad Maotim collocantem cognouisset, num litteris mandasset Germanorum nomen nuper additum & inuentum fuisse? Non equidem opinor, nisi sciens volensq. voluisset simulare eorum se ignarum esse quæ apud hos veteres & ab omnibus laudatos didicisset authores. quod quàm sit veritati consentaneum, aliis examinandum relinquere malo quàm ipse iudicare. Neque itidem vel Procopius vel Agathius dissimulasset Francorum nominis antiquitatem, si vnumquam illi in mentem subiuisset, quoniam liberi Scythæ ab Herodoto commemorati fuissent. Deinde si posteriores vel horum etiam æquales eadem qua nos diligentia ab optimis auctoribus hæc petiuissent, numquam ad illam venissent vanitatem, vt Francos origine Troianos pronuntiaissent. Sed sint hæc in aulicis, inter quos Procopius & Agathius fuisse videntur, toleranda; certè in iis qui ex professione sua omnium veterum scriptorum cognitionem habere debuissent, haud scio qui ferri possint. Stephanus de viribus scribens, Historicus ne an Grammaticus haberi velit nescio, hoc scio, parum eum lucis ad Francorum originem attulisse, qui contentus Parthenium Phocensem testem aduocasse, Francos, quos *Φράγγες* scribit, Italiae gentem fuisse dicit, ipsis Alpibus vicinam: quod quidem verum fuit eo tempore quo iam non Galliam modò omnem, sed Insuariam etiam & Venetiam tenebant; verum nihil ad gentis primordia lucis hac notatione adferebatur. Melius sanè Procopius, qui quamuis ad Maoticum genus non perueniret, ad Rheni tamen ostia, ad quæ prius quàm Romanis noti essent confederant, originem deduxit; hac sua diligentia non Stephano modò & Parthenio, sed Agathio etiam præferendus: qui in Gallia eos quidem locauit, sed vnde locorum venissent non adiecit; vnum hoc satis esse credens, quòd Germanos haberi indicasset.

*Francorum nomenclatura antiquitas.*

Verum quia Herodotus ipsum Francorum nomen scriptis suis non intexuit, sed eius notionem Græca voce expressit, possitque inde litigiosis hominibus, & nullius quàm sua ipsorum inuenta amantibus occasio dari tergiverlandi, monstrabo circa hæc ipsa, de quibus Herodotus agit, tempora Franci nomenclaturam à Græcis fuisse celebratam: Quod vbi fecero, quid vltra erit causæ, ob quam dubitari queat de Francorum ea antiquitate, quam ego nunc tandem post tot seculorum decursum postliminij iure in integrum restituere conor? Vellem nobis quinquaginta Cononis ad Ptolemæum Philopatore scriptæ narrationes exstarent, aut ea saltem antiquitatum monumenta è quibus hic vir sua deprompsit: è quibus fortè copiosius de vetusta Francorum nobilitate differi posset. Verum quando frustra id genus vota concipiuntur, consolemur nos iis quæ beneficio Tarasij reliqua habemus: qui in eorum quos legerat librorum enumeratione ad Photium, ni fallor, patriarcham conscripta, inter cetera à se perlecta, & à me dum Romæ essem in breue compendium siue potius indicem redacta, harum etiam meminuit narrationum, quarum quarta tradit, Strymoni Thracum regi, cui Eionius fluuius olim cognominis fuit, tres filios fuisse, Brancum, Rhœsum & Olynthum; quorum Rhœsus quidem Priamo auxiliares copias adducens ad Troiam à Diomede iugulatur, Olynthus à leone in venatione occiditur; Brancus verò magno dolore affectus, Olynthum eo ipso loco quo expirauerat maestissimus sepeliuit: at cum in Sithoniam venisset, urbem condidit magnam & prosperis rerum successibus beatam, quam Olynthum vocauit; quo & maroris sui & fratris carissimi æternum esset monumentum. Atque hæc quidem summa est eorum quæ Conon quarto suo sermone Philopatori exponit: in quibus id in primis mihi annotandum, à Tarasio *Φράγγες* scribi, non *Βεγγες*. quod quamuis verear ne factum sit errore eorum qui transcripserunt (vt magna est hoc seculo Græcorum scribarum non incuria modò, sed etiam ignorantia) nolo tamen immutare, sed bona fide quod in duobus exemplaribus inueni, sed ab eodem archetypo sumptis, lectoris iudicio summittere. Nec verò quicquam rebus meis, quas molior, ex hac scriptura offertur impedimenti; immo contrà opinio mea ex hac ipsa lectione plus capit firmitatis, eo quòd peculiarem quendam Francorum in loquendo morem nostratibus omnibus in ore frequentissimum ostendat, ex quo luculenta probabilitas rationibus meis accedit. *Cast.* nobis hospitem vel conuiuio vel domo etiam exceptum significat, vnde factum, vt nomen omnibus iis tribuamus quos volumus significare viros

*Franci nomenclatura à Conone celebrata. Strymonis filij.*

*Cast.*

viros esse egregios & honore dignos dicentes, *Θις ε γαστ* / quod nihil aliud est, quam si Latine diceretur, Est hospes; quo nos tamen utimur non in hospite solum, sed in eo etiam quem perinde volumus atque hospitem honorari; vel quem dignum ducimus ut hospitio excipiatur. Nulla enim unquam gens maiorem hospitalitatis habuit rationem quam Germani; quod etsi de hac loquendi consuetudine non liqueret, claram tamen haberet Taciti testificationem; cuius verba operapretium est audire. Conuictibus, inquit, de Germanorum moribus loquens, & hospitium non alia gens effusius indulget. Quemcumque mortalium tecto arcere nefas habetur; pro fortuna quisque apparatis epulis excipit. Cum defecere, qui modò hospes fuerat monstrator hospitij & comes proximam domum non inuitati adeunt; nec interest, pati humanitate accipiuntur! Notum ignotumque, quantum ad ius hospitis, nemo discernit. Abeunti, si quid poposcerit, concedere moris, & potendi inuicem eadem facultas. Gaudent muneribus, sed nec data imputant, nec acceptis obligantur. Victus inter hospites comis. Hæc Tacitus, testis nec domesticus nec pretio nec fauore corruptus, utpote Romanus, & Germanorum resp. causa iuratus hostis. Habuerint Græci Xenium Iouem, & quotquot visum hospitalitatis numina; nusquam tamen gentium tanta hospitij reuerentia quanta apud Germanos: quam religiosissime à parentibus meis veterum more domum suam ab aliis longè semotam habentibus obseruatam recordor. Verum exterorum hominum vitia vnà cum externis mercibus inuecta paullatim hunc morè laudatissimum corrumpunt, dum quisque vel Hispanus, vel Italus, vel nescio quis non videri maualt quam amicus suis & proavis similis; à quibus quantum recedimus, tantum à vera & germana Germanorum virtute degeneramus, qua deserta & contempta, nihil miri si iis quos æmulandos nobis proponimus, seruire cogamur. Vestes, linguam, omnem denique vitæ rationem externis moribus accommodamus, non alterius impulsu quam stolidæ peregrinorum admirationis & leuitatis, indignissimæ seuera maiorum disciplina.

Quis ergo nostram & vetustam Francorum tuebitur libertatem, si nos vltro dāmus in seruitutem? Sed seruiamus, quando nihil hodie nobis gratius quam seruire, moribus peregrinis, quos necessariò reliqua seruitutis mala consequuntur. Consideremus igitur nunc quid Strymon sibi voluerit, dum filium natu maximum *Βεργας*, siue *Βεργαστ* / nominauit; id est, liberum hospitem. Quid aliud quam ut ei de nomine semper succurreret, Francis maioribus siue liberis Scythis se natum esse; atque, idcirco perpetuò studeret hanc libertatē, quam & à maioribus accepisset, & nomine suo præferret, promouere; ea tamen ratione, ut dignū se præberet omnium honorū hospitio: quod quid aliud est quam ut sic ditionem libertatemque extenderet, ut ij quos imperio adiungeret, non hostem, sed hospitem omni honore & beneuolentia dignum experirentur? Dignū sanè nomen quo Musæ maritus filiū suum primogenitū nūcuparet, tum ut libertatis perpetuò maiorum ritu propagandæ moneret, tum ut hortaretur ad illa studia & vitæ instituta quibus homines consequuntur ut amentur, & vbique ab omnibus veluti reuerendi & sacrosancti hospites accipiantur: Quod autē Tau finale Græcus sermo reliquerit, id de sua fecit vocum finiedarum formula, cuius notiore quam ut egeat monitoris. Ex *Βεργαστ* igitur *Βεργας* factum, Græcis *Βεργ* pro V consonanti substituentibus, & in medio litteram tenuem in Gamma littera media occultantibus. Aptissima profectò vocabuli compositio, & sermoni veteriq. Germanorum consuetudini convenientissima propter studium & libertatis dilatandæ, & hospitalitatis sanctè colendæ singulare. Quod si Strymon hoc nomen filio dedit, cuius prior pars *Βεργ* esset, negari non potest, ante bellū Troianū huius vocis usum apud Thracas fuisse, quorū sermo cum idē fuerit cū Getico, & Geticus cum Germanico inferiore, ut in Gotodanicis demonstraui, habitantique. Germani ad Mæotidem eolipso loco quo Herodotus liberos Scythas locauit; qua fronte in ficias ibimus, hos Germanos se lingua sua Vrancos vocasse? Et hoc quidem satis mihi roboris habere videtur, quo Vrancus nomen non magis nouum quam quoduis aliud asseratur, cum eius usus ad tempora Troiano excidio superiora ab idoneis auctoribus referatur.

*Germanorum hospitalitas.*

*Auitos meros quid potissimum corrumpat.*

*Seruire externis quid Germanos edegerit.*

*Βεργας nomen etymon.*

*Strymonis ætas, imperij amplitudo, & monumenta.*

Verum quò hæc omnia plus ponderis accipiant, paullo accuratiùs in Strymonis genus inquirendum. Admiratione enim dignum videri queat, qui Thracum rex filio suo Francorum nomenclaturam voluerit indere potius quam vel suam ipsius vel aliam quampiam Thracibus gentile. De huius regis ætate non aliud legisse memini, quam id quod

Strymon fl.

Rhæsus à  
Diomede occi-  
sus.Strymon idem  
qui Eioneus.Strymonis no-  
menclatura  
ratio.  
Strij.  
Aerff.Mon.  
Man.

quod ex filij ad Troiam cæde colligi potest. Interim ex iis quæ de Polymnestore Thracum tyranno circa eadem tempora regnante, & ab Hecuba ob Polydorum occisum execrato feruntur, efficitur non totius Thraciæ imperium penes Strymonem fuisse. Verùm cum Polydorus ipse siue ipsius umbra apud Euripidem declaret, hanc auarissimam belluam in Cherroneso regnasse, non est difficilis huius controuersia explicatus. Strymon flumen, quo quidam Macedoniam à Thracia seiungunt, tametsi ab aliis limitibus Nesso tribuatur, clarissimo suo apud omnes ferè Historiæ scriptores nomine satis ostendit, quousque Strymonis regnum eo tempore fuerit extensum. In Amazonicis tradidi Treres origine Cimmericos esse, & ab iis bonam Thraciæ partem occupatam. Horum ego regem Strymonem paulò ante Troianam obsidionem fuisse existimo, & sic regnum dilataste, vt à littore Mæotico ad Ægæum vsque pertineret, atque inde Strymonem flumen nuncupatum, non secus atque Herculis columnas, quò Strymonis, qui huc vsque plurimarum gentium & asperrimorum montium victor pertigisset, memoriam conseruaret eternam. Non sum oblitus me apud Apollodorum legisse, Herculem, dum boues Geryonis ad Eurystheum ageret, Strymonem, nescio qua indignatione, lapidibus impleste; quo factum sit, vt cum antè nauigari potuerit, postea nequinerit: Verùm id vel anticipationi attribui potest, vel responderi, magnam esse in Heroicis temporibus confusionem, in quibus omnia vel ad Troianum excidium, vel ad Thebas, vel Argonautas referri videntur. At nostra minimè refert quàm mendax Græcia in fabulis sibi consentiat, hoc vnum agitur, vt demonstretur Franci nomenclaturam Troiana obsidione esse vetustiorum. Poëtæ, vt egregiè Iliadas suas ornarent, omnia vndique historiæ veteris, quam per manus à maioribus acceperant, monumenta ad Troiana figmenta congesserunt, parum solliciti quàm inter se temporibus concordarent. Apollodorus certè & Homerus & ceteri vates vno ore omnes Rhæsum ad Troiam venisse, & à Diomede, dum somno alto teneretur, occisum aiunt: at Homerus Eionei filium facit, Apollodorus verò & Conon & ceteri Strymoni ex Euterpe genitum scribunt. Nobis in hac veterum dissensione id probabile videtur, Strymonem nomen sibi Græcum adsciuisse, quò ostenderet se à littore Mæotico ad littus vsque maris Ægæi ditionem suam protulisse; eo quòd Græci Eiona littus vocent. Cimmericorum enim illi qui liberi siue Vranici vocabantur, littus Mæoticum olim tenuerunt, aliò nomine paulo patientiore Germani nominati; quorum cum pars Thraciam occupassent, Treres se vocarunt, ea quàm alibi doçui occasione. Eioneus ergo Græcum nomè est ab imperij latitudine sumptum, Strymon Cimbricū siue Germanicum: atq. hac ratione nulla erit in veterum scriptis dissensio, dum alij vernaculū nomen, alij quod post adsciuit exponunt, non maior sanè quàm si alius Africanum, alius Scipionem eundem virum nominasset. Quoniam verò perpauca omnino de hoc Thracum rege memoriæ prodita reperio, æquum erit vt iis vtat prisca veritatis indicia, quæ de priorum nominum rationibus petuntur; quibus haud scio, dum cetera nos deficiunt, an quicquam possit certius inueniri. Quamobrem, sicuti Brangas nomen Cimbricum esse deprehendi, ita Strymon quoque ex eadem lingua explicetur. Strij idem nobis est quod contendo siue pugno, quod conuersum id notat cuius causa omnis contentio inter mortales solet oriri: quoniam Yerst primum nobis significet. In conuersione autem sit pro vna littera duplici ferè accipitur, vt in Fast & Staf/ Staeh & Haest/ & similibus; qua de causa non permutatur ordo: quod non monuissem, nisi scire non desore qui scrupulosissime nouis hisce nostris obseruatiunculis obgannire nitantur, quorū causa & illud addendū, à quibusdā Strij scribi per duplex Iota, quod Græci non rarè per Ἰσίδυ transtulerunt, vt minus mirandū sit, ex Strei Strij factū Strei-man itaque, & prima vocali in quartam mutata, quod frequens est, Strei-mon idem notabit quod vir factus ad pugnādum, siue vir militaris, & nullum certamen detrectans. Est qui non agnoscat dignam homine à Vranicis oriundo nomenclaturam? Est qui non videat, quàm vox hæc eum deceat qui & aliorum regiones inuadit, & omnes eos quos ducit, tales esse vult qualem seiple profitetur? Nec veteres tantū quartam pro prima Latinorum vocali crebrò posuerunt, sed huius etiam temporis Germani superiores pro Luna, Mon dicunt, quàm nos Man vocamus; & multa id genus alia simili modo permutant. Non ignoro hæc minutiora esse quàm vt apud æquos homines moneri debeant, sed quid facias morosis ingeniis, quibus in hac nouitate

nouitate nihil satis firmum potest videri? Porro quia nihil plus virum ad certum veritatis argumentum confert quam demonstrare nostra non solum inter se, sed cum priscis etiam consentire, & eorum historiam elucidare; videamus, an sicut pater & filius natu maximus, ita Rhæsus quoque Germanicam habeat appellationem. *Rhæsi nomen notatiu.* Apud nos monstrosa magnitudinis hominem denotare nemo vel puerorum ignorat. Quod si monstrauero hanc nomenclaturam adamussim cum priscorum de Rhæso opinione quadrare, quid o isti dicetis qui hæc omnia nostra veluti vana repudiatis? Audiamus ergo patrem poetarum, quod ex ipso vera nominis ratio comprobetur. Apud hunc Dolon sic eum describit:

Ορσίτης δὲ ἀπάνευθε νηλεὲς ἔχεσσι ἄλλων,  
 ἐνδὲ σφιν ῥῆσος βασιλῆος, παῖς ἠϊονῆος,  
 τοῦ δὲ καλλίστους ἵππους ἴδεν, ἠδὲ μακίστους  
 λευκότεροι χόρος, θέειν δ' ἀτέμοισιν ὁμοίον.  
 ἄρμα δὲ οἱ χρυσῶτε καὶ ἀργύρεα δὲ ἠσκηται.  
 τεύχεα δὲ χρύσεια πελώρια, θαύμα ἰδέσθαι,  
 ἦλυθ' ἔχων· τὰ μὲν οὐκ καταβηχέσιον ἔοικεν  
 ἀνδρῶσιν φορέειν, ἀλλ' ἀθανάτοισι θεοῖσιν.  
*Qui modo venerunt Thracæ, procul omnibus absunt  
 A reliquis, in eis Rhæsus rex. Eione crotus;  
 Cuius equos vidi pulcros, magnosque supremos,  
 A Equales ventis cursu; niue candidiores;  
 Auro atque argento currus stat comptus ad vnguem,  
 Aurea sunt arma, ingenti sed mole videnti  
 Miraculum, quæ non hominum, verum esse Deorum  
 Diuinis membris magnisque ferenda videntur.*

Quis rogo te Homere docuit, tam aptè, tam conuenienter nominis rationi virum delineate? Vix ab ea persuasione diuelli possum, poetam in Thracia multum versatum fuisse, in qua facile discere potuerit, quam Rhæsi nomen haberet significationem; & idcirco armorum descriptionem totam ei accommodatam fuisse reor. Equos dedit pulcerrimos & maximos, quantos Nestor fatetur se nunquam inter Troianas acies vidisse. Arma verò non contentus monstrosa fecisse magnitudinis, & admiranda iis qui viderent; eam adiunxit appendicem, qua omnem humani corporis excederent capacitatem, aiens Diis potiùs quam cuiquam mortalium conuenire. Quanta autem Deorum corpora essent, Mars cadens demonstrare potest; de quo sic poeta, si rectè memini, *ἔπειτα δ' ἔπειχε πέλεθερα πεσών.* Vel nihil omnino est in omni veteris memoriæ latitudine claritatis, vel hoc mihi videor perspicuum reddidisse, Rhæsum aptissimum nomen è prisca siue Vrancorum siue Germanorum habere lingua, quam Cimmericos omnes, & inter ceteros Threces vsurpasse, alibi satis clarè memini tradidisse. Apertissima est in Strymone ratio, & apertior etiam in Vrangas; sed Rhæsi nomen nullam amplius relinquit dubitationem, nisi quis velit obstinata & barbarica peruicacia etiam iis aduersari quæ luce ipsa sunt clariora. Dicitur verò *Rhæsus* / pro ingentis & monstrosa magnitudinis homine, à *Rhæis*, id est, affurgo in altum: quoniam nimirum altiùs quàm ceteri mortales increuerit; qua de causa liquet, nostratè esse vocem, à præterito imperfecto, quod est *Rhæsus* / de vernaculo nobis more deriuatam. Cum igitur Strymon & Rhæsus & Vrangas veras nominum suorum inuenerunt rationes, videamus an Olynthus quoq. Germanica voce nominetur. Hunc venationis immodicè studiosum fuisse de mortis genere colligi queat; quam talem Conon prodidit, ut inter venandum à leone fuerit occisus. *Doel-hunts* is dicitur qui canibus totus addictus est, qualem eum esse oportet qui feris persequendis semper insistit. Pro dialectorum varietate alij *Doel* / alij *Doel* dicunt: illud nobis, hoc Britannis frequentius, à quo Græcorum *δλον* manauit, quod nostratibus deberi etymologia demonstrat. Verum de hoc alibi. Olynthus igitur, adspiratione adempta, quæ non raro ob compositionis lenitatem reiiicitur, ab *Doel-hunts* deriuatur. Vrangas verò lamentabilem fratris cladem miseratus, ad æternam eius memoriam, quam ob ætatem & immensam venationis assiduitatem necdum rebus gestis, patre suo maiorumque propagine dignis, illustra-

*Rhæsi nomen notatiu.*

*Rhæsus*

*Olynthi ergo mon.*

*Doel.*

illustra-

Olynthi urbis  
conditor Fran-  
gas.

Euterpe Stry-  
monis uxor,  
Rhœsi ma-  
ter.

Franco bello  
Troiano in-  
terfuisse.

Rhœsus qua  
occasione in-  
terfectus.

illustrat; urbem condidit Olynthum nominatam, quam Demosthenes multo post orationibus suis nobilitauit. Stephanus Olynthum ab Herculis filio conditam tradit; è quo coniecturam facio, Strymonem Herculem quoque dictum fuisse, propter ingentem non bellicam modo virtutem, sed ob singularem etiam gratiam, qua omnia barbariæ agrestisque vitæ monstra ex his regionibus sustulit, quas imperio suo adiunxit: qua de re, præterquam quòd Hercules nomen meruit, hoc etiam apud Græcos est consecutus, ut Euterpen vnam Musarum uxorem habuisse celebraretur, è qua Rhœsum & ceteros procreauit. Iterum atque iterum memoria repetendum, quanto studio, quanta contentione poëta Rhœsi magnitudinem oculis subiicere laborarit; equos in primis ipsi dans maximos, deinde arma portentose magnitudinis; mox, quasi parum dixisset dum *πλωεῖα* dixit, adiungit miraculum ea esse ad videndum: nec hoc contentus, subiicit tanta ea esse, ut non videantur cuiquam mortalium, sed Diis ipsis immortalibus ferenda, propter ingentem nimirum eorum molem; de qua retum & vocis concordia factum, ut committere nequiverim, ut non assererem, Homerum vel notitiam linguæ nostræ apud Thraces aut alios accepisse, vel ab hominibus sermonis eius peritis plurima interrogando didicisse, vel saltem fabulas has Troianas ex lingua hac primum esse depromptas; propterea quòd videam hanc Rhœsi descriptionem ita cum nomine conuenire, ut impudentiæ esse videretur insignis, quemquam hæc casui tribuere velle, quæ tanta eloquentiæ vi poëta Rhœso accommodauit. Sit sanè, non intellexerit ipse nomen, hoc tamen negari non potest, eam apud præcos de Rhœso opinionem fuisse, ut maior communi hominum mensura crederetur: & tanta corporis mole excedentes nobis Rhœsos nominati. Quis modo non videt, omnia sic inter se consentire, ut nulla omnino vel rerum vel sermonis discrepantia queat inueniri: quando & Vrangas & Strymon & Rhœsus & Olynthus Germanicum est vocabulum, & res significata historiæ prorsus concors? Quid ni igitur audacter pronuntiemus, & patrem & filios à Germanis ad Mæotidem habitantibus, siue à liberis Scythis, oriundos esse; & ea de causa maximo filio nomen datum, quo Vrancorum memoria semper refrigeretur, in eo præsertim cuius esset patrem maioresque propagandis limitibus perpetuò imitari? Quòd igitur Dolon Rhœsum Thracum regem vocarit; id vel tribuendum personæ proditoris, quò claritate eius quem proderet facilius se liberaret; vel dicendum, tantam patris ditionem fuisse, ut non maximum tantum natu filium regem faceret, sed minorem etiam regno ornaret. Fuerunt itaque Franci in bello Troiano, vel illi saltem qui à Vrangis ducerent originem; sed minimè iuxta illorum sententiam qui nobis nescio quem Bauonem comminiscuntur; à quo longa serie Belgarum genus fabulosissimè citra omnem veterum scriptorum auctoritatem deducunt. Eustathius nescio apud quos lægerit, à Pindaro proditum esse, Rhœsum primo die quo ad Troiam venit, acerrimè cum Græcis conflixisse: qua in pugna maximam Græci cladem acceperint; à qua narratione non est alienum illud Hectoris:

Ἡ δὲν χεῖρας ἢ ἡμῶν δαμνέας  
Φύξιν βουλευούσι μετὰ σφίσιν. id est:

An nostris domiti manibus nunc Martèque fracti  
Consilium capiant fugiendi?

Verisimile ergo est, statim simulac Rhœsus appulisset, Græcos à Troianis Thracum auxilio fretis inuasos fuisse, & sic cæcos, ut Troiani negligentiores excubias egerint, ac ferè Thraces locorum ignaros prodiderint; non illi quidem consultò aut prudenter, sed mala custodia: cui incuriæ accessit error ille maximus in exploratore mittendo; qui, quò vitam suam ignauam seruaret, Rhœsum prodidit. Cetera quæ huc spectant, quæque de equis ipsius fatalibus feruntur, apud Poëtas cognoscenda, inter quos Virgilius hæc paucula:

Nec procul hinc Rhœsi niueis tentoria velis

Agnoscit lacrymans, primo quæ prodita somno

Tyrides multa vastabat cæde cruentus:

Ardentèsque auertit equos in castra, priusquam

Pabula gustassent Troia, Xanthumq; bibissent.

Non est omnino annotatu indignum, apud Græcos Rhœsi nomen *ῥῆ* in principio habere,

bere, apud Latinos verò diphthongum ex quarta & secunda vocali commixtam; quam discrepantiam Grammaticis relinquens suo arbitratu iudicandã, id vnum dico, vtrãuis scripturã cū lingua nostra conuenire. Siue enim *Athoes* / siue *Athees* dicas, iuxta intelligeris de homine loqui enormi corporis magnitudine monstroso. Et hæc quidem de Rhæso.

CETERVM quid hoc sibi vult, Strymonem liberos suos ex Euterpe vna Musarum velut vxore sua sustulisse, si originis Germanicæ fuit, siue Scythicæ ab ipsa Mæotide repetendæ; ad quam non barbari modò, sed omnium barbarorum barbarissimo habitare à Græcis putabantur? Quàm barbari fuerunt Getæ athanatizantes, quàm barbari reliqui Scythæ, immò cōtrà quàm omnibus Græcis sapientiores, alibi tradidi: hoc loco ex ipsa Græcorum confessione liquet, Strymoni Thracum regi vnam Musarum vxorem fuisse. Num igitur suspicandum Thracem hunc barbarum & ab omni humanitate alienum fuisse; an potius contrà tanto scientiarum omniumq. virtutum ornatu præditum, vt maritus dignus Musa videretur? Et quam Musam ei coniugarunt? Nempe eam quæ omnis honestæ oblectationis mater est atque præses, eaque de causa Euterpes nomen sortita. Quid porrò facit vt homines veris & honestis oblectamentis perfrui queant? Quid? Num aliud quàm illud, in ea hominum societate versari, in qua nemini ne quid iniquè ferat est timendum? quam talem esse oportet, vt boni honoribus & præmiis ornentur; mali, si qui sint, pœnis castigentur; aut si castigari non possunt, tamquam putrida membra recidantur. Illa sanè solida esset in vita voluptas, in eiusmodi Rep. viuere posse, quæ si contingeret, vix ipsi paradiso postponenda videretur, maximè si ab vno capite in hac omnium rerum æquabilitate contineretur. Quamobrem non aliud in Strymone Euterpe significat, quàm eum regem fuisse omnium iustissimum & æquissimum, summa prudentia regni sui tranquillitatem semper & vbique spectantem, cui salus populi sui in omnibus cogitationibus summa fuit vtorum, ad quam omnes suas curas, omnes certationes, omnia bella referebat. Quoniam igitur omnium eius ætatis hominum facile princeps esset, tum bonarum artium studiis, tum populis regendis & cõponendis ad suauem vitæ cõmunis quietem; meritò eam dicitur vxorẽ habuisse, quæ veris hominum deliciis præfideret. Illud itaq. quod plurimis post sæculis Platoni placuit, vt penes philosophum imperij ius esset, in hoc cernebatur ita clarè ab omnibus, vt nõ à suis modò, sed ab iis etiã quos armis subegisset, Musarum connubio dignus iudicaretur. Hoc certè solum & vnicum regis potestatis fundamentum est & stabilimen, vtraq. re æquè valere, & sapientia totius iuris inter homines dispensatrice, & forti animo ad rebelles & cõmuni hominum tranquillitati aduersarios ad æquitatis leges cõpellendos. Absurdum enim sit, eum nauis præficere gubernatorẽ qui non de sua scientia clauum tenere posset, verum aliorum arbitratu omnem cursum dirigeret, ipse interim ignarus malè ne an bene officio suo fungeretur. Optandum profectò, si vniquã aliàs, in his maximè quibus nunc vexamur & dilaceramur procellis, vt Musæ regibus nubant, & eam prudentiam inspirent, quæ turbas & dissensiones Reip. Christianæ exitium minantibus extremum reducere possit ad pacem & tranquillitatem, iam olim feruidis piorum votis frustra expetitam. Breuissimo cõpendio omnem tum bene regnandi disciplinã, tum eam quæ inde in ciuitatibus consequitur voluptatem hoc Strymonis & Euterpes coniugium cõplecti videmus, & vnã afferri inspiciendum de contrariorum collatione, quàm tristis facies sit eius hominum societatis, in qua ij qui gubernant, omnem Musarum amorem non cõtemnunt modò; sed etiam veluti pestilens virus oderunt, & quoad eius possunt à ciuitatibus pellunt & exulare cogunt. Liquet itaq. contentionem eam quæ Strymonis nomine significatur, non aliò spectare, quàm vt tranquilla vitæ suauitate homines perfruantur, nihilq. vel ciuilis vel externæ molestiæ hanc dulcissimam quietem perturbare possit. Neque enim, veluti iniquus dominus aut tyrannus, populum suum seruitute opprimere, tributis & vectigalibus exhaustire, lucrosis quadruplatorum & sycophantarum calumniis in vitæ & fortunarum discrimen adducere studebat; sed contrà ad id semper summa contentione niti, quò omnes honesta libertate citra licentiam gauderent, & filiis suis, non seruis, similes essent; nõ ignarus Dei imaginem, qui omnium pater est in terris, regem præ se ferre, seq. patrem & pastorem, non lupum, gregis sui diuinitus constitutum. His illud conuenit, primam ab ipso prolem generatam à libertate nomen habuisse, extra quam nulla solida homini sunt oblectamenta, quæ Euterpe nomine suo pollicetur. At verissima libertas in sola illa homi-